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Lausunto Yhdenvertaisuustoimikunnan välimietinnöstä

Pyydettynä lausuntonaan Akava ry toteaa yhdenvertaisuustoimikunnan
välimietinnöstä (KM 2008:1) seuraavaa:

Toimikunta on välimietinnössään toimeksiantonsa mukaisesti selvittänyt
yhdenvertaisuuslainsäädännön ja siihen liittyvän valvontajärjestelmän
uudistamistarpeen laajuutta ja uudistusvaihtoehtoja. Toimikunnan
välimietinnössään esittämiä suuntaviivoja voi pitää yleisesti kannatettavina.

Toimikunta esittää erilaisia malleja lainsäädännön kehittämiseksi asettamatta
mitään vaihtoehdoista etusijalle.

Lainsäädännön perusrakenteesta Akava ry toteaa, että jatkotyöskentelyssä tulee
pitää erillään sukupuolten tasa-arvoa koskeva sääntely muusta
yhdenvertaisuussääntelystä.

Säädösten erillisyydeksi voidaan esittää useita perusteita. Sukupuoleen perustuva
syrjinnän kielto ja sukupuolten välisen tasa-arvon edistäminen poikkeaa muista
syrjintäperusteista jo lähtökohdiltaan. Kumpikaan sukupuoli ei edusta
heikommassa asemassa olevaa vähemmistöä yhteiskunnassamme.

Sukupuolten välistä tasa-arvoa koskeva sääntely syrjintäkieltoineen ja
edistämisvelvollisuuksineen sen sijaan on keskeinen osa työelämän lainsäädäntöä.
Tasa-arvolaki on osaltaan osoittautunut tehokkaaksi välineeksi edistää
sukupuolten välistä tasa-arvoa työelämässä ja vuoden 2005 uudistuksen
vaikutusten arviointi on vielä meneillään. Parhaillaan on meneillään seuranta tasa-
arvolain toteutumisesta, kuten tasa-arvosuunnitelmien laatimisesta, sisällöistä ja
vaikutuksista sekä palkkatietojen saantimenettelystä ja tästä tullaan antamaan
selvitys Eduskunnan työelämä- ja tasa-arvoasiain valiokunnalle vuoden 2009
loppuun mennessä.

Akava ry korostaa, että tasa-arvolaki on merkittävä säädös korkeasti koulutettujen
nuorten naisten näkökulmasta. Akavan työmarkkinatutkimusten mukaan naisten
urakehitys on hitaampaa kuin miesten samoin selittämätöntä palkkauksellista
eriarvoisuutta on edelleen. Tältä osin nykyisen sääntelyn tehostamistarpeita
tulisikin arvioida uudistustyön yhteydessä.

Lopuksi Akava ry kiinnittää huomiota työryhmän ehdotukseen nimetä toimikunnan
jatkotyöskentelyyn edustajat Elinkeinoelämän keskusliitosta ja Suomen
Ammattiliittojen Keskusjärjestöstä. Akava ry katsoo, että tasa-arvolain ja
yhdenvertaisuuslain uudistusprosessilla on niin suuri merkitys työelämään ja
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erityisesti korkeasti koulutettujen nuorten naisten asemaan, että Akava ry:n ja sen
edustaman asiantuntemuksen jäsenistönsä ongelmista tulee olla edustettuna
varsinaisessa työryhmässä.
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